

G OPEN ACCESS

Citation: Liu SS, Chan KKL, Wei TN, Tse KY, Ngu SF, Chu MMY, et al. (2022) Clinical performance of the Roche Cobas 4800 HPV test for primary cervical cancer screening in a Chinese population. PLoS ONE 17(8): e0272721. https://doi.org/ 10.1371/journal.pone.0272721

Editor: George Vousden, Public Library of Science, UNITED KINGDOM

Received: October 13, 2021

Accepted: July 20, 2022

Published: August 5, 2022

Copyright: © 2022 Liu et al. This is an open access article distributed under the terms of the <u>Creative</u> Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Data Availability Statement: All relevant data are within the article.

Funding: The authors received no specific funding for this work.

Competing interests: The authors have declared that no competing interests exist.

RESEARCH ARTICLE

Clinical performance of the Roche Cobas 4800 HPV test for primary cervical cancer screening in a Chinese population

Stephanie S. Liu¹, Karen K. L. Chan¹, Tina N. Wei¹, Ka Yu Tse¹, Siew F. Ngu¹, Mandy M. Y. Chu¹, Lesley S. K. Lau¹, Annie N. Y. Cheung², Hextan Y. S. Ngan¹*

1 Department of Obstetrics & Gynaecology, Li Ka Shing Faculty of Medicine, The University of Hong Kong, Hong Kong SAR, China, 2 Department of Pathology, Li Ka Shing Faculty of Medicine, The University of Hong Kong, Hong Kong SAR, China

* hysngan@hku.hk

Abstract

High-risk human papillomavirus (HR-HPV) testing has become an increasing important strategy in primary cervical cancer screening in recent years. It warrants the evaluation of molecular-based HPV tests for accuracy and efficacy of screening. The performance of Roche Cobas 4800 HPV test was validated and compared with Digene Hybrid Capture 2 (HC2) high-risk HPV DNA test for primary screening in a large Chinese screening cohort. Of 6345 women screened, overall agreement between Cobas and HC2 was 92.23% (95% CI: 91.57–92.89). The inter-assay agreement was correlated with the severity of underlying biology, with an increasing concordance found in samples with more severe abnormalities. Most of the discordant samples had the test signal strength closer to the test limits of the detection than concordant samples, reflecting a low viral load and infection of a cluster of low-risk HPV in these samples. The Cobas test demonstrated significantly higher specificity in identifying CIN2+/CIN3+ cases than HC2 test (66.46% vs 43.67% and 65.42% vs 42.86%, p<0.001), with comparable sensitivity in clinical evaluation. Increased specificity of Cobas test would accent women having the highest risk of developing CIN2+, with the potential to reduce unnecessary colposcopy referral in a screening population.

Introduction

Cervical cancer is a preventable disease and its incidence and associated mortality rate have substantially declined since the implementation of massive screening programs [1]. As HPV has been recognized as a causal agent for cervical cancer [2], molecular techniques to detect the nucleic acid of virus, especially those HR-HPV genotypes, have demonstrated greater accuracy for identifying cervical precancerous lesions and cancer than cytology-based methods in cervical screening [3, 4]. Evidences from number of studies have indicated that replacing cytology-based screening by HPV-based screening can improve the effectiveness of screening, as HPV testing has higher sensitivity relative to Pap test for detection of cervical precancerous lesions and allows screening intervals to be extended up to five years or longer [4–7]. The

major limitation of HPV testing is its inability to distinguish transient infections from clinically relevant infections, resulting in reduced specificity compared to cytology, subsequently to high numbers of unnecessary colposcopy referrals [8, 9]. Increase of colposcopy referrals would lead to overscreening and overtreatment of women with transient and/or non-progressing infections.

Currently, several HR-HPV assays have been validated and approved by United States Food and Drug Administration (FDA) [10]. Roche Cobas 4800 HPV test (Roche Molecular Systems, Pleasanton, USA) detects HPV16 and HPV18 genotypes in addition to 12 other HR-HPVs, as additional genotyping could provide more clinical information on the risk of cancer development. It is the first HPV test approved by FDA as a standalone test for primary cervical cancer screening. The clinical sensitivity and specificity of the Cobas HPV test has previously been demonstrated to be comparable with the HC2 test (Qiagen, Germantown MD, USA) [11-16]. However, most of such large comparison studies have been performed in Western countries. In our recent randomized controlled trials (RCT) in Hong Kong, the HC2 test and liquidbased cytology were utilized to compare the screening strategies: co-testing (HPV and cytology) versus cytology alone in the detection of high-grade cervical intraepithelial neoplasia (CIN) for primary cervical screening in a large Chinese population cohort [17]. The present study was a sub-study of the previous RCT study, and the main objective was to compare the performance of the Cobas HPV test to HC2 test for the detection of HR-HPV prevalence and high-grade CIN in a screening cohort. The Linear Array (LA) HPV test was also performed to confirm concordant and resolve discordant Cobas and HC2 results with individual genotype analysis.

Materials and methods

Study population and design

The study population was 6345 women who had both HC2 and Cobas HPV tests done were selected from a recent prospectively randomized controlled trial (RCT) in Hong Kong [17]. Briefly, the RCT was a population-based, comparing co-testing of HPV-cytology and cytology alone for the detection of high-grade CIN in primary cervical cancer screening during the period between May 2010 and April 2014. It was registered at ClinicalTrials.gov (NCT01058460) and approved by institutional review board of the University of Hong Kong/ Hospital Authority Hong Kong West Cluster (IRB HKU/HA HKWC, No. 09-377) and Kowloon West Cluster (KWC-REC No. KW/EX-13-013(59-14)). Informed written consents were obtained from all the participants. The RTC was comprised of 15,955 women aged 30-60 year old attending routine cervical screening in Hong Kong. Participants were randomized on 1:1 ratio into either the intervention group (co-testing) or the control group (cytology test only). The PreservCyt® Liquid-based cytology (LBC) (Hologic Inc, MA, USA) and HC2 HPV test were performed for all women at the first round screening and only cytology test was done for the follow up screening. Women in the intervention group were managed according to their HPV and cytology results: HC2 positive or LBC above Atypical Squamous Cells of Undetermined Significance (ASCUS) were referred immediately to colposcopy. Women in control group were managed according to cytology results only (HPV result concealed except for triaging of ASCUS): LBC >ASCUS, ASCUS and HPV positive or two consecutive ASCUS results were referred to colposcopy. At colposcopy, four-quadrant biopsies at 3, 6, 9 and 12 o' clock, and biopsies from the most suspicious areas, as well as endocervical curettage were taken for histological analysis. Women with normal baseline screening results would be invited to attend a follow up screening in 36 months.

Laboratory tests

Cervical specimens were collected in PreservCyt® for liquid-based cytology, then followed by HC2 test. The HC2 test is a signal amplification assay that utilizes microplate chemiluminescent to detect 13 HR-HPVs. The cutoff (CO) values for each run were calculated based on the relative light units (RLUs) of the positive and negative controls and the results were reported as relative light unit to cutoff (RLU/CO) ratios.

The Cobas test is a real-time PCR based assay targeting HR-HPV L1 gene and human β -globin gene as an internal control. It provides HPV16 and HPV18 genotyping and reports 12 other HR-HPVs as a pooled result. It is a fully automated system from DNA extraction to PCR amplification of HR-HPV DNA and carried out according to manufacturer's instructions.

The Linear Array HPV genotyping test (LA) generates individual qualitative results for 37 HPV genotypes, including the same 14 HR-HPV genotypes as Cobas test and 23 additional HPV genotypes which are defined as low risk-HPV (LR-HPV) [18]. LA test was performed using the residual PreservCyt fluid from Cobas test and carried out according to manufacturer's protocol. Specimens positive for at least one HR-HPV genotype were classified as HR-HPV positive.

The results of HC2 HPV test were used for subject management in RCT, whereas the results of Cobas and LA tests were used for comparison analysis only.

Statistical analysis

All statistical analyses were conducted using computer software SPSS (version 28.0, IBM Corp., Armonk, NY) / GraphPad Prism (version 6) / R (version 3.4.3, R foundation). Overall agreement, positive and negative agreements and corresponding Kappa coefficients with 95% confidence intervals were calculated to estimate levels of agreement between HPV tests. Kappa values from 0 to 0.20, 0.21 to 0.40, 0.41 to 0.60, 0.61 to 0.80 and above 0.81 indicate poor, fair, moderate, good and excellent strength of agreement, respectively. The Median score and Mann-Whitney U tests were used to calculate p values for the median cycle threshold (Ct) values of Cobas and RLU/CO (a relative light unit/cutoff) ratio of HC2 test for concordant versus discordant HR-HPV positive cases.

Specimens that tested positive by Cobas and LA tests for HR-HPV were further analyzed by comparing genotyping results in the following categories: HPV16, HPV18, and other HR HPV types (OHR), as well as coinfections involving the three categories. Samples that were positive for 12 OHR types by Cobas test were considered concordant if the LA provided a HR-HPV genotype (other than HPV 16 and HPV 18), regardless of the number of genotypes detected.

The clinical performance of both Cobas and HC2 tests were analyzed by comparing the sensitivity, specificity, positive and negative predictive values of the test for the detection of CIN2 + and CIN3+, respectively. The unconditional logistic regression model was used to calculate the odds ratio(s) (OR) and 95% confidence interval (s) (CI) for the detection rate of the co-testing group compared to cytology alone group. P values less than 0.05 (two-sided) were considered statistically significant.

Results

Characteristics of the study cohort

The present study included 6345 women with valid cytology and HPV (including HC2 and Cobas tests) results. The mean age was 49.33 years (SD 7.78). A total of 6259 (98.64%) women had normal cytology, 48 (0.76%) had ASCUS and 36 (0.57%) and 2 (0.03%) had low-grade and high-grade intraepithelial lesions (LSIL and HSIL). Two hundred and sixty-one and 241

Cytology (No. %)	Cobas+ (%)	HC2+ (%)	Overall agreement (95% CI)	Kappa (95% CI)	P value*
Normal (6259, 98.64)	509 (8.13)	457 (7.30)	92.27% (91.61-92.93)	0.457 (0.417-0.497)	0.020
ASCUS (48, 0.76)	20 (41.67)	20 (41.67)	91.67% (83.85-99.49)	0.829 (0.639-0.963)	1.000
LSIL (36, 0.57)	24 (66.67)	27 (75.0)	86.11% (74.81–97.41)	0.667 (0.351-0.898)	0.375
HSIL (2, 0.03)	2 (100)	2 (100)	100%		
Total (6345)	555 (8.75)	506 (7.97)	92.23% (91.57–92.89)	0.493 (0.454-0.534)	0.031

Table 1. HPV prevalence and concordance analysis of Cobas and HC2 tests stratified by cytology.

Abbreviations: ASCUS, atypical squamous cells of undetermined significance; LSIL, low-grade squamous intraepithelial lesion; HSIL, high-grade squamous intraepithelial lesion; HR-HPV, high-risk HPV; OHR: other high-risk HPV genotypes; CI, confidence interval.

*: McNemar test.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0272721.t001

women were referred to colposcopy from intervention and control groups based on the referral criteria of the corresponding groups.

HPV prevalence and concordance of Cobas and HC2 tests

Among 6345 women enrolled, Cobas and HC2 tests identified 555 (8.75%) and 506 (7.97%) cervical samples as HR-HPV positive, respectively (Table 1). Of the positive and negative samples identified, 284 and 5568 were detected positive and negative by both tests, respectively. The positive and negative agreements were 53.53% (95% CI: 52.87–54.19) and 95.76% (95% CI: 95.10–96.42). The overall agreement between Cobas and HC2 tests was 92.23% (95% CI: 91.57–92.89) and the Cohen's kappa coefficient was 0.493 (95% CI: 0.454–0.534, p = 0.031), which indicated a moderate agreement. In addition, the Cobas genotyping demonstrated 1.15% (73 of 6345) of HPV16, 0.61% (39 of 6345) of HPV18 and 6.98% (443 of 6345) of 12 OHR HPV positive.

The HPV prevalence in different cytology groups showed no significant discrepancy of the two tests in HR-HPV detection in disease groups (p = 1.0 and p = 0.375 in ASCUS and LSIL). Contrary, the significant discrepancy of the two test results was found in women with normal cytology (p = 0.02).

The HPV viral load signal was compared in concordant and discordant cases by analysis of the Ct value of Cobas and the RLU/CO ratio of HC2 test (Table 2). Concordant Cobas+/HC2 + samples had significantly lower median Cobas Ct values than discordant Cobas+/HC2- samples (32.10 vs 39.10, p<0.001). Similarly, Concordant Cobas+/HC2+ samples had significantly higher median RLU/CO ratio of HC2 than discordant Cobas-/HC2+ samples (33.16 vs 3.61, p<0.001). The median Ct value showed the similar patterns when stratified by Cobas

Table 2. RLU/CO and Ct values for concordant and discordant cases.

	RLU/CO N, Median (Q1, Q3)	Ct (All) N, Median (Q1, Q3)	Ct (12 OHR) N, Median (Q1, Q3)	Ct (HPV16) N, Median (Q1, Q3)	Ct (HPV18) N, Median (Q1, Q3)
Cobas+/HC2 +	284, 33.16 (6.52, 208.87)	284, 32.10 (27.40, 36.50)	234, 32.15 (27.55, 36.60)	31, 33.50 (27.80, 36.90)	19, 30.01 (25.60, 33.20)
Cobas-/HC2 +	222, 3.61 (1.93, 11.30)	—	—	-	-
Cobas +/HC2-	271, 0.27 (0.18, 0.44)	271, 39.10 (38.20, 39.70)	209, 39.0 (38.15, 39.70)	42, 39.53 (38.85, 39.94)	20, 38.60 (37.10, 39.58)
Cobas-/HC2-	5568, 0.2 (0.15, 0.26)	—	—	—	_

Abbreviations: RLU/CO, relative light unit/cutoff; Ct: cycle threshold; Q1 first quartile; Q3 third quartile; N, number of cases.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0272721.t002

Linear Array (687)	Cobas+ / HC2+ (280)	Cobas+ / HC2- (268)	Cobas- / HC2+ (130)	Cobas- / HC2- (8)
HR-HPV (367)	258 (92.14%)	91 (33.96%)*	18 (13.85%)*	-
HPV16 (33)	23 (8.21%)	10 (3.73%)	-	-
HPV18 (26)	21 (7.50%)	5 (1.87%)	-	-
12 OHR (308)	214 (76.43%)	76 (28.36%)	-	-
LR-HPV (57)	5 (1.79%)	20 (7.46%) [#]	32 (24.62%) [#]	-
Negative (263)	17 (6.07%)	157 (58.58%)	80 (61.54%)	8 (100%)

Table 3. Confirmatory of concordant and discordant results of Cobas and HC2 tests by Linear Array test.

Abbreviations: HR-HPV, high-risk HPV; LR-HPV, low-risk HPV; OHR, other high-risk HPV genotypes.

*: 33.96% vs 13.85%, *p*<0.001.

#: 7.46% vs 24.62%, *p*<0.001.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0272721.t003

genotypes. In addition, the median Ct value of Cobas test in samples of disease groups were significantly lower than samples in normal cytology group (27.90 vs 37.90, p<0.001), as well as when stratified by HPV16 and 12 OHR, except HPV18. Likewise, the median RLU/CO ratio of HC2 test was significantly higher in disease group than in normal cytology group (189.23 vs 7.30, p<0.001).

Correlation of Cobas and HC2 results with Linear Array

Linear Array HPV genotyping test was performed on 687 cases to confirm the results of Cobas and HC2 tests. HR-HPV positivity was confirmed in 92.14% (258 of 280) of concordant Cobas +/HC2+ cases (Table 3). For those with discordant results, Cobas+/HC2- samples were more likely to contain HR-HPV genotypes than Cobas-/HC2+ samples (33.96% vs 13.85%, p<0.001). LA test identified LR-HPV genotypes in 24.62% (32 of 130) Cobas-/HC2+ samples, which was significantly more than those detected in discordant Cobas+/HC2- samples (7.46%, 20/268, p<0.001). HPV53 and HPV62 were the most commonly found LR-HPV genotypes in discordant Cobas+/HC2+ cases (13 of 23) and Cobas+/HC2- cases (5 of 20), respectively.

Of the Cobas genotype identified, LA test detected 43.66% (31/71) of HPV16, 56.41% (22/ 39) of HPV18 and 64.24% (282/439) of 12 OHR HPV positive. The overall genotyping agreement between Cobas and LA were ranged from 73.36% of 12 OHR, 93.89% of HPV16+ to 96.94% of HPV18+. Only two CIN3 cases were found HPV16+ by both Cobas and LA tests, and HPV18 was negative in all CIN2+ cases.

Clinical performance of Cobas and HC2 tests in identifying high-grade CIN

Totally 502 cases were referred to colposcopy and cervical and endocervical biopsies were taken for histological assessment. The clinical performance of the Cobas and HC2 tests was evaluated on these cases by comparing the abilities of the tests to detect CIN2+ and CIN3+. CIN2+ lesions were identified in 28 women, while CIN3+ lesions were found in 19 women, including one squamous cell carcinoma (SCC). Table 4 shows the HPV prevalence in the histology groups detected by Cobas and HC2 tests. The overall agreement between two tests was 74.30% (95% CI: 70.48–78.13) and the Cohen's κ efficient was 0.509 (95% CI: 0.445–0.577, p<0.001), indicating a moderate agreement. There was no significant difference in HR-HPV detection between two tests in CIN2+ or CIN3+ samples (p = 0.250 and p = 0.5). The discrepancy of the two tests was found in women with normal histology or low-grade lesions. HC2 test showed more HR-HPV positive cases than Cobas test in these two groups (54.84% vs 27.96%, and 57.29% vs 37.15%, p<0.001).

Histology (N)	Cobas		HC 2 C		Overall agreement (95% CI)	Kappa (95% CI)	P value*	
	HPV16+ (%)	HPV18+ (%)	12 OHR+ (%)	HR-HPV+ (%)	HR-HPV+ (%)			
Normal (186)	5 (2.69)	6 (3.23)	41 (22.04)	52 (27.96)	102 (54.84)	70.97% (64.44-77.49)	0.443 (0.342-0.560)	< 0.001
CIN1 (288)	12 (4.17)	9 (3.13)	86 (29.86)	107 (37.15)	165 (57.29)	75% (70.0-80.0)	0.518 (0.428-0.608)	< 0.001
CIN2+ (28)	2 (7.14)	0	21 (75.0)	23 (82.14)	26 (92.86)	89.29% (77.83-100.74)	0.523 (0.0-1.0)	0.250
CIN3+ (19)	2 (10.53)	0	13 (68.42)	15 (78.95)	17 (89.47)	89.47% (75.67-103.27)	0.612 (0.0-1.0)	0.500
Overall (502)	19 (3.78)	15 (2.99)	148 (29.48)	182 (36.25)	293 (58.37)	74.30% (70.48-78.13)	0.509 (0.445-0.577)	< 0.001

Table 4. HPV prevalence and concordance analysis of Cobas and HC2 tests stratified by histology.

Abbreviations: N, number of cases; CIN, cervical intraepithelial neoplasia; CIN2+, CIN2 and worse; CIN3+, CIN3 and worse; CI, confidence interval. *: McNemar test.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0272721.t004

The agreements between positive Cobas test and CIN2+/CIN3+ were 67.33% and 65.94%, which were significantly better than the agreement between positive HC2 test and CIN2 +/CIN3+ (46.41% and 44.62%, p<0.001, Table 5). Cobas test showed a significantly higher specificity than HC2 test in the detection of CIN2+ and CIN3+ (66.46% vs 43.67% and 65.42% vs 42.86%, p<0.001). Though HC2 test showed a better sensitivity than Cobas test (92.86% vs 82.14% and 89.47% vs 78.95%), it's not statistically different (p = 0.083 and p = 0.157). The sensitivity of HPV16 in the detection of CIN2+ and CIN3+ were very low (7.14% and 10.53%) in our study, whereas its specificity was particularly high (96.41% and 96.48%).

Performance of HPV test in primary cervical screening

The effectiveness of co-testing versus cytology alone in primary cervical cancer screening was analyzed based on 6345 cases in the present comparative study (Table 6). Both the detection rates of CIN2+ and CIN3+ were significantly higher in the co-testing group compared to the cytology alone group (CIN2+: 0.53% vs 0.19%, OR 2.83, 1.17–7.84, p = 0.029; CIN3: 0.38% vs 0.06%, OR 5.98, 1.63–38.5, p = 0.019) in the baseline round screening. On the other hand, the CIN2+ detection was less in co-testing group than in cytology alone group in the second round (0.05% vs 0.19%, OR 0.26 0.01–1.17, p = 0.23). Over the two rounds of screening, the total detection of CIN2+/CIN3+ was still higher in co-testing group (CIN2+: 0.57% vs 0.32%, OR 1.79, 0.84–4.05; CIN3+: 0.41% vs 0.19%, OR 2.16, 0.85–6.16), though not reaching to statistical significance (p = 0.139 and p = 0.119).

Table 5. Clinical performance of Cobas and HC2 tests for detection of CIN2+ and CIN3+ lesions.

HPV test		Agreement* (95%CI)	Sensitivity [#] (95%CI)	Specificity ^{\$} (95%CI)	PPV (95%CI)	NPV (95%CI)
Cobas	CIN2+	67.33 (63.23-71.43)	82.14 (77.26-87.03)	66.46 (64.99-67.92)	12.64 (10.98–14.30)	98.44 (97.97-98.91)
	CIN3+	65.94 (61.79-70.08)	78.95 (72.64-85.26)	65.42 (63.97-66.88)	8.24 (6.87-9.62)	98.75 (98.33-99.17)
HC2	CIN2+	46.41 (42.05-50.78)	92.86 (89.57-96.14)	43.67 (42.13-45.21)	8.87 (7.75-9.99)	99.04 (98.59-99.50)
	CIN3+	44.62 (40.27-48.97)	89.47 (84.73-94.22)	42.86 (41.34-44.38)	5.80 (4.88-6.72)	99.04 (98.59-99.50)
HPV16 only (Cobas)	CIN2+	91.43 (88.99–93.88)	7.14 (3.86–10.43)	96.41 (95.84-96.99)	10.53 (5.78–15.28)	94.62 (93.92–95.31)
	CIN3+	93.23 (91.03-95.43)	10.53 (5.78–15.28)	96.48 (95.92-97.05)	10.53 (5.78–15.28)	96.48 (95.92-97.05)

Abbreviations: CIN, cervical intraepithelial neoplasia; CIN2+, CIN2 and worse; CIN3+, CIN3 and worse; PPV, positive predictive value; NPV, negative predictive value; CI, confidence interval.

*Cobas vs HC2 *p*<0.001; Cobas/HC2 vs HPV16 *p*<0.001.

[#] Cobas vs HC2 *p* = 0.083 (CIN2+) and *p* = 0.157 (CIN3+); Cobas/HC2 vs HPV16 *p*<0.001.

^{\$} Cobas vs HC2 *p*<0.001; Cobas/HC2 vs HPV16 *p*<0.001.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0272721.t005

All women (6345)		Co-testing N, % (95%CI)	Cytology alone N, % (95%CI)	OR* (95% CI)	P value
Baseline round	No. of women	3177	3168		
	CIN2+	17, 0.53% (0.33–0.86)	6, 0.19% (0.09-0.41)	2.83 (1.17-7.84)	0.029
	CIN3+	12, 0.38% (0.22–0.66)	2, 0.06% (0.02-0.23)	5.98 (1.63-38.5)	0.019
Subsequent round	No. of women	1982	2083		
	CIN2+	1, 0.05% (0.009-0.29)	4, 0.19% (0.07-0.49)	0.26 (0.01-1.78)	0.230
	CIN3+	1, 0.05% (0.009-0.29)	4, 0.19% (0.07-0.49)	0.26 (0.01-1.78)	0.230

Table 6. Comparison of CIN2+ and CIN3+ detection rates in co-testing and cytology alone groups.

Abbreviations: CIN, cervical intraepithelial neoplasia; CIN2+, CIN2 and worse; CIN3+, CIN3 and worse; OR, Odd ratio; CI, confidence interval. *: co-testing vs cytology alone.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0272721.t006

Discussion

The present study was a sub-study of our previous RCT study with two rounds of screening to evaluate the effectiveness of co-testing and cytology alone in cervical cancer screening in a Chinese population cohort [17]. In previous RCT study, we demonstrated that the detection of CIN2+ or CIN3+ was significantly higher by co-testing compared to cytology alone in the first round (CIN2+: 0.95% vs 0.38%, OR 2.50, 95% CI 1.65-3.88, p<0.001; CIN3+: 0.62% vs 0.20%, OR 3.06, 95% CI 1.78–5.58, p<0.001), leading to the significantly reduction of the CIN2 +/CIN3+ detection in subsequent round in the co-testing group (CIN2+: 0.08% vs 0.35%, OR 0.23, 95% CI 0.08–0.57, p = 0.003; CIN3+: 0.07% vs 0.24%, OR 0.27, 95% CI 0.08–0.76, p = 0.22). Over two rounds of screening, the cumulative CIN2+/CIN3+ detection was significantly higher in the co-testing groups compared to cytology alone group (CIN2+: 1.01% vs 0.66%, OR 1.53, 95% CI 1.09–2.19, *p* = 0.016; CIN3+: 0.67% vs 0.39%, OR 1.71, 95% CI 1.10– 2.69, p = 0.018). Results of RCT study confirmed that the addition of a HR-HPV test to cytology for primary cervical cancer screening led to early detection of clinically significant preinvasive lesions, suggesting that co-testing may be more effective in reducing the risk of cervical cancer than cytology alone. Our result was in agreement with other studies showing that cotesting had a higher sensitivity than cytology alone [19-22]. The present study also demonstrated that adding HPV testing resulted in early detection of clinically significant precancerous lesions, despite of the smaller study cohort (only 6345 women from RCT study were assessed with both Cobas and HC2 tests) (Table 6).

As HPV testing is an increasing important part of cervical cancer screening, effective implementation of HPV test requires comprehensively validations of the test. Present study compared the analytical and clinical performance of Cobas test to HC2 test, a standard HPV test, in a Chinese population-based cohort. Overall, two tests were found comparable with 92.23% (95% CI: 91.57-92.89) agreement. There was no significant difference in identifying HR-HPV in cases associated with diseases between two tests, indicating that both tests were equally good in detecting cervical disease. In addition, the analysis of clinical performance showed that Cobas test had a significantly higher test specificity and better agreement with CIN2+/CIN3 + than HC2 test (Table 5), while the sensitivity of two tests for detection of high-grade CIN did not differ significantly (p = 0.083 and p = 0.157). Our results suggested that Cobas test demonstrated a comparable clinical performance to HC2 test in a screening. Similar findings were also observed in other studies [13, 15, 23–25]. It is important to know that in the previous RCT study women were managed by their HC2 and cytology results, whereas Cobas results were not revealed. Thus, women who detected with Cobas+/HC2-, were not referred to colposcopy unless they had abnormal cytology at baseline or subsequent round. Their histopathology data were not able to obtain. There were 135 Cobas+/HC2- cases found in co-testing group in this

sub-study and none of them were referred to colposcopy for further assessment. It is possible that additional potential CIN lesions might have been identified among them, then would result in increased sensitivity for Cobas and decreased sensitivity for HC2 test.

We noticed that Cobas and HC2 tests only moderately agreed with each other ($\kappa = 0.493$) in our study. There were some factors in the study would interfere the comparison analysis. First, our study was performed in a large population-based screening cohort and the majority of the smear samples were cytological negative (98.64%), which strongly influencing κ -coefficient in statistical analysis [16, 26]. Secondly, it has been suggested that discordant results from comparison study may be more likely to be associated with low viral load [15, 26, 27]. In our study, a large difference in test signal strength, an indication of viral load, was observed between concordant positive samples and discordant samples (Table 2). Discordant results were frequently found in samples with Cobas Ct value and/or HC2 RLU/CO ratio closer to the test limits of the detection than concordant samples (Table 2). Hence, these discordant samples were most likely to contain lower viral loads, leading to the discrepant results from different tests. Lastly, we observed a correlation between the severity of underlying biology and the inter-assay agreement, with an increasing concordance found in cases with more severe abnormalities. There was no significant disagreement between two tests in CIN2+/CIN3+ samples. In Danish Horizon study, Rebolj and colleagues have reported that the percentage of HPV positive women testing positive on all four HPV assays increased from 22% in women with normal cytology to 68% in women with abnormal cytology and to 84% in women with \geq CIN2 [28]. The high level of concordance between HPV tests corresponded to a substantially higher likelihood of detecting high-grade lesions [13, 29, 30].

In addition, a higher positive rate of HR-HPV detection was observed in Cobas test than HC2 test (8.75% vs 7.97%) in present study. Our HPV positivity rates in the total study population were similar to the results of the recent Canadian FOCAL study [15], where HR-HPV positive rates of Cobas and HC2 were 8.8% and 8.4%, respectively. A higher positive HR-HPV rate in Cobas test compared with HC2 test was also reported by other studies [31, 32]. One explanation could be due to the insufficiency of the samples used for HC2 test. Unlike Cobas test, which used human β -globin gene as an internal control, HC2 test lacks internal control to monitor the specimen cellularity, so a negative result of HC2 test may be because of the sample inadequacy or test failure. Lacking internal control may introduce the potential for HC2 test to report false-negative results. Overall, majority of the concordant Cobas+/HC2+ cases (92.14%) were tested positive for HR-HPV by LA test. Approximately 25% (32/130) of Cobas-/HC2 + cases tested positive for LR-HPV by LA test, whereas only 7.5% (20/268) of Cobas+/HC2cases did. This difference was statistically significant, indicating that HC2 test is more crossreactivity with LR-HPV genotypes than Cobas test. The HC2 test has been reported to crossreact with some LR-HPV genotypes [15, 28, 32, 33] and the degree of the cross-reactivities were frequently more than that found in Cobas test. Some previous studies have also showed that the specificity of HC2 was compromised by cross-reactivity in its HR-HPV probe cocktail with certain untargeted, non-oncogenic HPV types [34-36]. Cross-reactivity with LR-HPV genotypes may result in false positives in women infected with only LR-HPV genotypes. Such infections do not cause malignant neoplasms and are clinically irrelevant. However, in a screening population, it is potentially harmful because they trigger unnecessary colposcopy referral and over-treatment. There was a 4.5-fold higher referral in co-testing group than cytology alone group in our previous RCT study [17] based on HC2 test results.

The added advantage of integrated genotyping of HPV16 and HPV18 in Cobas test has been demonstrated to be able to identify women at high risk of developing high-grade cervical lesions and cancer [14, 15, 37, 38]. However, the clinical value of HPV16 and HPV18 genotyping could not be recognized in the present study, albeit our overall HR-HPV positivity rates,

including overall HR-HPV, HPV18 and 12 OHR were comparable with the recent Canadian FOCAL study (8.75% vs 8.8%, 0.61% vs 0.7%, 6.98% vs 7.1%) [15], except a lower HPV16 detection rate (1.15% vs 2.1%). HPV16 positive was identified in only 10.53% (2/19) CIN3 cases and HPV18 was negative in all CIN2+ cases. One of the reasons for these unexpected results may be due to a very low incidence rate of high-grade lesions (0.44%) detected in the study. This may be explained by the screening pattern in our screened cohort, where more than 90% of women had undergone yearly smear screening for many years prior to join the study. Therefore, our study population represented an over-screened population with a low prevalence of high-grade cervical lesion. Another reason may be owing to the study setting, where Cobas results were not used for patient management. Over 60% of HPV16+ (62.5%, 25/40) and HPV18+ (61.1%, 11/ 18) women in co-testing group were not referred to colposcopy. It is possible that additional CIN lesion would have been detected among these HPV16+/18+ women.

The strength of our study is its large sample size, which allowed a statistically powerful and detailed analysis of Cobas performance in comparison to HC2 test. However, our study was limited to a large convenient sample from women initially enrolled in an RCT study, using the leftover ThinPrep specimens collected after cytology and HC2 tests for Cobas and LA tests. As Cobas test was not used for patient management in previous RTC study, the missing histological data in discordant Cobas+/HC2- cases may have impact on the assessment of the sensitivity and specificity of the Cobas test. Another limitation of the present study was inherited from the previous RCT study, the study cohort was a highly screened population, leading to a low incidence of high-grade lesions. This may also constrain the present comparison study.

Conclusions

Our large comparison study demonstrated that addition of a HR-HPV test to cytology for primary cervical screening may be more effective in reducing CIN2+ risk than cytology alone. The Cobas test demonstrated significantly higher specificity in identifying CIN2+/CIN3 + cases than HC2 test with comparable sensitivity of both tests in clinical evaluation. Due to the study limitations, the added benefit of HPV16 and HPV18 genotyping of Cobas test in clinical performance has not be acknowledged and need to be further evaluated in a screening cohort with increasing number of high-grade lesions.

Supporting information

S1 Checklist. CONSORT 2010 checklist of information to include when reporting a randomised trial.

(PDF)

S1 Fig. (PDF)

S1 Protocol. (DOC)

Acknowledgments

We thank Roche, the manufacturer of the Cobas and LA HPV tests for providing HPV tests.

Author Contributions

Conceptualization: Stephanie S. Liu, Karen K. L. Chan, Hextan Y. S. Ngan.

Data curation: Stephanie S. Liu, Tina N. Wei, Lesley S. K. Lau.

Formal analysis: Stephanie S. Liu, Tina N. Wei, Lesley S. K. Lau.

Funding acquisition: Hextan Y. S. Ngan.

Investigation: Stephanie S. Liu, Karen K. L. Chan, Tina N. Wei, Ka Yu Tse, Siew F. Ngu, Mandy M. Y. Chu, Lesley S. K. Lau, Annie N. Y. Cheung.

Methodology: Stephanie S. Liu.

Project administration: Karen K. L. Chan, Hextan Y. S. Ngan.

Resources: Annie N. Y. Cheung, Hextan Y. S. Ngan.

Supervision: Stephanie S. Liu, Karen K. L. Chan, Hextan Y. S. Ngan.

Validation: Stephanie S. Liu, Tina N. Wei.

Writing - original draft: Stephanie S. Liu.

Writing – review & editing: Stephanie S. Liu, Karen K. L. Chan, Tina N. Wei, Ka Yu Tse, Siew F. Ngu, Mandy M. Y. Chu, Lesley S. K. Lau, Annie N. Y. Cheung, Hextan Y. S. Ngan.

References

- Franco EL, Duarte-Franco E, Ferenczy A. Cervical cancer: epidemiology, prevention and the role of human papillomavirus infection. CMAJ. 2001; 164:1017–25. PMID: <u>11314432</u>
- zur Hausen H. Papillomaviruses in the causation of human cancers—a brief historical account. Virology. 2009; 384:260–5. https://doi.org/10.1016/j.virol.2008.11.046 PMID: 19135222
- Castle PE, de Sanjose S, Qiao YL, Belinson JL, Lazcano-Ponce E, Kinney W. Introduction of human papillomavirus DNA screening in the world: 15 years of experience. Vaccine. 2012; 30 Suppl 5:F117– 22. https://doi.org/10.1016/j.vaccine.2012.05.071 PMID: 23199954
- Arbyn M, Ronco G, Anttila A, Meijer CJ, Poljak M, Ogilvie G, et al. Evidence regarding human papillomavirus testing in secondary prevention of cervical cancer. Vaccine. 2012; 30 Suppl 5:F88–99. https://doi.org/10.1016/j.vaccine.2012.06.095 PMID: 23199969
- Gage JC, Schiffman M, Katki HA, Castle PE, Fetterman B, Wentzensen N, et al. Reassurance against future risk of precancer and cancer conferred by a negative human papillomavirus test. J Natl Cancer Inst. 2014; 106. https://doi.org/10.1093/jnci/dju153 PMID: 25038467
- 6. Ronco G, Dillner J, Elfstrom KM, Tunesi S, Snijders PJ, Arbyn M, et al. Efficacy of HPV-based screening for prevention of invasive cervical cancer: follow-up of four European randomised controlled trials. Lancet. 2014; 383:524–32. https://doi.org/10.1016/S0140-6736(13)62218-7 PMID: 24192252
- Vink MA, Bogaards JA, Meijer CJ, Berkhof J. Primary human papillomavirus DNA screening for cervical cancer prevention: Can the screening interval be safely extended? Int J Cancer. 2015; 137:420–7. https://doi.org/10.1002/ijc.29381 PMID: 25484263
- Ebisch RM, Rovers MM, Bosgraaf RP, van der Pluijm-Schouten HW, Melchers WJ, van den Akker PA, et al. Evidence supporting see-and-treat management of cervical intraepithelial neoplasia: a systematic review and meta-analysis. BJOG. 2016; 123:59–66. <u>https://doi.org/10.1111/1471-0528.13530</u> PMID: 26177672
- Bosgraaf RP, Mast PP, Struik-van der Zanden PH, Bulten J, Massuger LF, Bekkers RL. Overtreatment in a see-and-treat approach to cervical intraepithelial lesions. Obstet Gynecol. 2013; 121:1209–16. https://doi.org/10.1097/AOG.0b013e318293ab22 PMID: 23812454
- Poljak M, Ostrbenk Valencak A, Gimpelj Domjanic G, Xu L, Arbyn M. Commercially available molecular tests for human papillomaviruses: a global overview. Clin Microbiol Infect. 2020; 26:1144–50. <u>https:// doi.org/10.1016/j.cmi.2020.03.033</u> PMID: 32247892
- Castle PE, Stoler MH, Wright TC Jr, Sharma A, Wright TL, Behrens CM. Performance of carcinogenic human papillomavirus (HPV) testing and HPV16 or HPV18 genotyping for cervical cancer screening of women aged 25 years and older: a subanalysis of the ATHENA study. Lancet Oncol. 2011; 12:880–90. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(11)70188-7 PMID: 21865084
- Heideman DA, Hesselink AT, Berkhof J, van Kemenade F, Melchers WJ, Daalmeijer NF, et al. Clinical validation of the cobas 4800 HPV test for cervical screening purposes. J Clin Microbiol. 2011; 49:3983– 5. https://doi.org/10.1128/JCM.05552-11 PMID: 21880968

- Cuzick J, Cadman L, Mesher D, Austin J, Ashdown-Barr L, Ho L, et al. Comparing the performance of six human papillomavirus tests in a screening population. Br J Cancer. 2013; 108:908–13. https://doi. org/10.1038/bjc.2013.22 PMID: 23370211
- Schiffman M, Boyle S, Raine-Bennett T, Katki HA, Gage JC, Wentzensen N, et al. The Role of Human Papillomavirus Genotyping in Cervical Cancer Screening: A Large-Scale Evaluation of the cobas HPV Test. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2015; 24:1304–10. <u>https://doi.org/10.1158/1055-9965.EPI-14-1353 PMID: 26088703</u>
- Cook DA, Mei W, Smith LW, van Niekerk DJ, Ceballos K, Franco EL, et al. Comparison of the Roche cobas(R) 4800 and Digene Hybrid Capture(R) 2 HPV tests for primary cervical cancer screening in the HPV FOCAL trial. BMC Cancer. 2015; 15:968. <u>https://doi.org/10.1186/s12885-015-1959-5</u> PMID: 26674353
- Huijsmans CJ, Geurts-Giele WR, Leeijen C, Hazenberg HL, van Beek J, de Wild C, et al. HPV Prevalence in the Dutch cervical cancer screening population (DuSC study): HPV testing using automated HC2, cobas and Aptima workflows. BMC Cancer. 2016; 16:922. <u>https://doi.org/10.1186/s12885-016-2961-2 PMID</u>: 27894291
- Chan KKL, Liu SS, Wei N, Ngu SF, Chu MMY, Tse KY, et al. Primary HPV testing with cytology versus cytology alone in cervical screening-A prospective randomized controlled trial with two rounds of screening in a Chinese population. Int J Cancer. 2020; 147:1152–62. <u>https://doi.org/10.1002/ijc.32861</u> PMID: <u>31922265</u>
- Castle PE, Gravitt PE, Solomon D, Wheeler CM, Schiffman M. Comparison of linear array and line blot assay for detection of human papillomavirus and diagnosis of cervical precancer and cancer in the atypical squamous cell of undetermined significance and low-grade squamous intraepithelial lesion triage study. J Clin Microbiol. 2008; 46:109–17. https://doi.org/10.1128/JCM.01667-07 PMID: 17989194
- Kitchener HC, Almonte M, Thomson C, Wheeler P, Sargent A, Stoykova B, et al. HPV testing in combination with liquid-based cytology in primary cervical screening (ARTISTIC): a randomised controlled trial. Lancet Oncol. 2009; 10:672–82. <u>https://doi.org/10.1016/S1470-2045(09)70156-1</u> PMID: 19540162
- Naucler P, Ryd W, Tornberg S, Strand A, Wadell G, Elfgren K, et al. Human papillomavirus and Papanicolaou tests to screen for cervical cancer. N Engl J Med. 2007; 357:1589–97. https://doi.org/10.1056/ NEJMoa073204 PMID: 17942872
- Rijkaart DC, Berkhof J, Rozendaal L, van Kemenade FJ, Bulkmans NW, Heideman DA, et al. Human papillomavirus testing for the detection of high-grade cervical intraepithelial neoplasia and cancer: final results of the POBASCAM randomised controlled trial. Lancet Oncol. 2012; 13:78–88. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(11)70296-0 PMID: 22177579
- Ronco G, Giorgi-Rossi P, Carozzi F, Confortini M, Dalla Palma P, Del Mistro A, et al. Efficacy of human papillomavirus testing for the detection of invasive cervical cancers and cervical intraepithelial neoplasia: a randomised controlled trial. Lancet Oncol. 2010; 11:249–57. <u>https://doi.org/10.1016/S1470-2045</u> (09)70360-2 PMID: 20089449
- 23. Gage JC, Partridge EE, Rausa A, Gravitt PE, Wacholder S, Schiffman M, et al. Comparative performance of human papillomavirus DNA testing using novel sample collection methods. J Clin Microbiol. 2011; 49:4185–9. https://doi.org/10.1128/JCM.01254-11 PMID: 21998422
- Rao A, Sandri MT, Sideri M, Young S, Sharma A, Behrens C. Comparison of hybrid capture 2 High-Risk HPV results in the low positive range with cobas(R) HPV Test results from the ATHENA study. J Clin Virol. 2013; 58:161–7. https://doi.org/10.1016/j.jcv.2013.06.041 PMID: 23895930
- Arbyn M, Snijders PJ, Meijer CJ, Berkhof J, Cuschieri K, Kocjan BJ, et al. Which high-risk HPV assays fulfil criteria for use in primary cervical cancer screening? Clin Microbiol Infect. 2015; 21:817–26. <u>https:// doi.org/10.1016/j.cmi.2015.04.015</u> PMID: 25936581
- Rebolj M, Preisler S, Ejegod DM, Rygaard C, Lynge E, Bonde J. Disagreement between human papillomavirus assays: an unexpected challenge for the choice of an assay in primary cervical screening. PLoS One. 2014; 9:e86835. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0086835 PMID: 24466262
- Meijer CJ, Berkhof J, Castle PE, Hesselink AT, Franco EL, Ronco G, et al. Guidelines for human papillomavirus DNA test requirements for primary cervical cancer screening in women 30 years and older. Int J Cancer. 2009; 124:516–20. https://doi.org/10.1002/ijc.24010 PMID: 18973271
- Rebolj M, Bonde J, Preisler S, Ejegod D, Rygaard C, Lynge E. Differential Detection of Human Papillomavirus Genotypes and Cervical Intraepithelial Neoplasia by Four Commercial Assays. J Clin Microbiol. 2016; 54:2669–75. https://doi.org/10.1128/JCM.01321-16 PMID: 27535689
- Nieves L, Enerson CL, Belinson S, Brainard J, Chiesa-Vottero A, Nagore N, et al. Primary cervical cancer screening and triage using an mRNA human papillomavirus assay and visual inspection. Int J Gynecol Cancer. 2013; 23:513–8. https://doi.org/10.1097/IGC.0b013e318280f3bc PMID: 23334437

- Wu R, Belinson SE, Du H, Na W, Qu X, Wu R, et al. Human papillomavirus messenger RNA assay for cervical cancer screening: the Shenzhen Cervical Cancer Screening Trial I. Int J Gynecol Cancer. 2010; 20:1411–4. https://doi.org/10.1111/IGC.0b013e3181f29547 PMID: 21051986
- Stoler MH, Wright TC Jr., Sharma A, Apple R, Gutekunst K, Wright TL, et al. High-risk human papillomavirus testing in women with ASC-US cytology: results from the ATHENA HPV study. Am J Clin Pathol. 2011; 135:468–75. https://doi.org/10.1309/AJCPZ5JY6FCVNMOT PMID: 21350104
- Levi AW, Bernstein JI, Hui P, Duch K, Schofield K, Chhieng DC. A Comparison of the Roche Cobas HPV Test With the Hybrid Capture 2 Test for the Detection of High-Risk Human Papillomavirus Genotypes. Arch Pathol Lab Med. 2016; 140:153–7. https://doi.org/10.5858/arpa.2015-0027-OA PMID: 26910220
- Lindemann ML, Dominguez MJ, de Antonio JC, Sandri MT, Tricca A, Sideri M, et al. Analytical comparison of the cobas HPV Test with Hybrid Capture 2 for the detection of high-risk HPV genotypes. J Mol Diagn. 2012; 14:65–70. https://doi.org/10.1016/j.jmoldx.2011.09.005 PMID: 22079749
- Castle PE, Schiffman M, Burk RD, Wacholder S, Hildesheim A, Herrero R, et al. Restricted cross-reactivity of hybrid capture 2 with nononcogenic human papillomavirus types. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2002; 11:1394–9. PMID: 12433717
- Castle PE, Solomon D, Wheeler CM, Gravitt PE, Wacholder S, Schiffman M. Human papillomavirus genotype specificity of hybrid capture 2. J Clin Microbiol. 2008; 46:2595–604. https://doi.org/10.1128/ JCM.00824-08 PMID: 18579716
- 36. Poljak M, Marin IJ, Seme K, Vince A. Hybrid Capture II HPV Test detects at least 15 human papillomavirus genotypes not included in its current high-risk probe cocktail. J Clin Virol. 2002; 25 Suppl 3:S89–97. https://doi.org/10.1016/s1386-6532(02)00187-7 PMID: 12467782
- Wright TC Jr., Stoler MH, Sharma A, Zhang G, Behrens C, Wright TL, et al. Evaluation of HPV-16 and HPV-18 genotyping for the triage of women with high-risk HPV+ cytology-negative results. Am J Clin Pathol. 2011; 136:578–86. https://doi.org/10.1309/AJCPTUS5EXAS6DKZ PMID: 21917680
- Monsonego J, Cox JT, Behrens C, Sandri M, Franco EL, Yap PS, et al. Prevalence of high-risk human papilloma virus genotypes and associated risk of cervical precancerous lesions in a large U.S. screening population: data from the ATHENA trial. Gynecol Oncol. 2015; 137:47–54. https://doi.org/10.1016/j. ygyno.2015.01.551 PMID: 25667973